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24. september 2020 

JSD 

Offentlige finanser 

Overgang til nyt fælles system for finansielle konti 

 

Den 30. september 2020 offentliggøres årlige finansielle konti opgjort på bag-

grund af et nyt fælles system for finansielle konti (FSFK-system), der er udvik-

let i et samarbejde mellem Danmarks Statistik (DST) og Danmarks National-

bank (DN). Offentliggørelsen i september 2020 er opgjort efter den gældende 

europæiske nationalregnskabsmanual (ESA2010) tilbage til og med 2017. 

Fremadrettet vil DST og DN samarbejde om de tre årlige offentliggørelser af 

nationalregnskabets finansielle konti. 

 

Det nye FSFK-system er baseret på nye afstemningsprincipper og metoder 

sammenlignet med tidligere offentliggørelser af de finansielle konti fra DST. 

Derudover er alle datainput ESA2010-who-to-whom kompatible og FSFK-

systemet benytter en ny forbedret kilde for regnskabsbaserede sektorer herun-

der ikke-finansielle selskaber (regnskabsblok). Data er afstemt op mod DN’s 

gældende opgørelse for Danmarks aktiver og passiver overfor udlandet (ud-

landsblokken), DST's opgørelse af offentlig forvaltning og services aktiver og 

passiver (offentlig blok) samt offentliggjorte data for de enkelte sektorers for-

dringserhvervelser, netto, fra det reale nationalregnskab opgjort af DST. 

 

Dette notat beskriver forskelle mellem Danmarks Statistiks tidligere offentlig-

gørelser af finansielle konti (FK) og offentliggørelsen i september 2020, der er 

baseret på det nye FSFK-system. Til sidst i notatet beskrives fremadrettede 

tiltag, der vil kunne sikre yderligere forbedring af datakvaliteten i opgørelsen af 

finansielle konti. 

Instrumenter 

Ingen forskel på niveauet mellem det nye og det tidligere system. Monetært 

guld er baseret direkte på en indberetning fra Danmarks Nationalbank og SDR 

har modpart udland (S.2) i begge systemer.   
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Ingen forskel på niveauet mellem det nye og det tidligere system. Sedler og 

mønt samt indskud opgøres på basis af indberetninger fra MFI og udlands-

blokken.  

 

 
 

Ingen forskel på niveauet mellem det nye og det tidligere system. Gældsbeviser 

er baseret på kildebud fra Værdipapirstatistikken (VIP) og den afstemte ud-

landsblok, hvor modparten er S.2. Kildebud fra den offentlige blok, der er af-

stemt mod VIP og udlandsblokken, er prioriteret for S.13. 

 

 
 

 

I det nye system er kildegrundlaget udvidet. Ud over MFI og udlandsblokken 

indeholder kildebuddet også oplysninger fra regnskabsblokken og FOP-

blokken, hvor der tidligere ikke har været et direkte kildebud. Regnskabsblok-

kens informationer er blevet indarbejdet med omposteret beholdninger fra 

F.89 til F.4.  
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Ingen forskel på niveauet mellem det nye og det tidligere system. Noterede 

aktier og andele i investeringsforeninger er baseret på kildebud fra VIP og den 

afstemte udlandsblok, hvor modparten er S.2. Kildebud fra den offentlige blok, 

er afstemt mod VIP og udlandsblokken. 

 

 
 

For unoterede aktier og andre ejerandele skyldes forskellene en ny metode for 
opgørelsen af unoterede aktier. I det nye system fordeles modsektorer på bag-
grund af erhvervsregisteret.  
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Ingen forskel på niveauet mellem det nye og det tidligere system. I begge sy-

stemer er disse instrumenter baseret på indberetninger fra forsikrings- og pen-

sionsselskaberne.  

 

 
 

 

Det lave niveau i det gamle system skyldes, at disse instrumenter var nettofice-

ret på aktivsiden. Både det nye og det tidligere system er baseret på kildebud 

fra MFI og udlandsblokken. Grundet nettoficeringen i det tidligere system er 

sammenligneligheden med niveauet i det nye system ikke meningsfyldt.  

 

 

I det nye system er der kommet kildebud fra regnskabsblokken på handelskre-

ditter, hvor der har manglet direkte modsektorfordelte oplysninger tidligere. 
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I det nye system er kildegrundlaget udvidet. Ud over MFI, OFF og udlands-

blokken indeholder kildebuddet også oplysninger fra regnskabsblokken, INV- 

og FOP-blokken, hvor der tidligere ikke har været et direkte kildebud. Regn-

skabsblokkens informationer er blevet indarbejdet med omposteret beholdnin-

ger fra F.89 til F.4. 

 

 

Sektorer 

Forskellen mellem det nye og det tidligere system for S.11 skyldes, at sektoren 

er gået fra at være baseret primært på modsektoroplysninger til at have et for-

bedret bud gennem regnskabsblokken. De største ændringer ses på passiv-

siden, hvor de unoterede aktier og andre ejerandelsbeviser er opgjort efter ny 

metode med fordeling af modsektorer på baggrund af erhvervsregistret. 
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I den nye system er opgørelsen af regnskabsoplysninger for OFI-sektoren 

(S.125, S.126 og S.127) baseret på ny metode hvor modsektoroplysningerne er 

beriget med bl.a. information fra erhvervsregisteret.  

 

 
 

 

I det nye system er S.13 baseret på en afstemt offentlig blok, som er konsistent 

med VIP, MFI og udlandsblokken, hvilket medfører ændringer til niveauet 

sammenlignet med det tidligere. 
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Den største ændring for S.14 ses på aktiv-siden og skyldes opgørelsen af unote-

rede aktier og andre ejerandelsbeviser efter den nye metode for unoterede akti-

er.  

 

 
 

Ingen stor forskel på niveauet for S.15 mellem den nye og det tidligere system. 

Ændringen på aktiv-siden skyldes opgørelsen af unoterede aktier og andre 

ejerandelsbeviser efter den nye metode for unoterede aktier.  
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I det nye system er S.2 baseret på en afstemt udlandsblok, som er prioriteret på 

alle skæringer, hvor S.2 er modpart. 

 

 
 

Fremadrettede tiltag 

I forbindelse med udviklingen og implementeringen af det nye FSFK-system 

har de metodemæssige ændringer givet anledning til at se nærmere på de pri-

mære kilder der anvendes til produktion af finansielle konti. I den sammen-

hæng er der identificeret en række forbedringstiltag, hvoraf de væsentligste 

gennemgås nedenfor. 

 

Uafviklede handler for penge- og realkreditinstitutter indberettes i dag på in-

strumentet "andre ikke-betalte mellemværender" (F.89) og uden oplysninger 

om modsektor. Fremadrettet vil det overvejes at indberette uafviklede handler 

med selvstændig instrumentkode og modsektor for at sikre at disse kan udskil-

les fra instrumentet "andre ikkebetalte mellemværender" i forbindelse med 
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produktionen af finansielle konti. Dette vil forbedre modsektorfordelingen for 

instrumentet for monetære finansielle institutioner (S.122) og dermed afstem-

ningen på tværs af sektorer. 

 

Betalingsbalancestatistikken har forbedret statistikkens kildegrundlag ved ind-

arbejdelse af indberetninger fra en række større ikke-finansielle virksomheder 

der fra primo 2020 ikke længere kun skal indeholde udenlandske men også 

danske mellemværende. Håndteringen af disse fulde finansielle balancer i for-

bindelse med produktionen af finansielle konti vil blive genbesøgt for bl.a. at 

kunne indarbejde disse oplysninger i regnskabsblokken og for at sikre at indar-

bejdelsen sker korrekt og konsistent på tværs af primærstatistikkerne og finan-

sielle konti. 

 

Arbejdet med det samlede datainput og prioriteringen af kilder, hvor der fore-

ligger flere oplysninger om den samme post, vil fortsætte ind i 2021. Især er det 

væsentligt at bemærke, at der udestår et stykke arbejde med korrekt indbyrdes 

periodisering af datakilderne. Det gælder på det offentlige område især anven-

delsen af oplysninger fra værdipapirstatistikken og statistikken for monetære 

finansielle institutioner i forhold til statsregnskabet. Mens de vigtigste dimen-

sioner er fastholdt, har det her på kort sigt været nødvendigt at indarbejde pe-

riodiseringsmæssige korrektioner for at sikre den overordnede konsistens.  
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